*CPV-0256.-1320-05-02: Idem, **sarracenis** vel **sarracena** non capiantur vel cati deteneantur per ipsum locumtenente vestrum demum cum vos aserveritis coram nobis quod antiquitus consuetum erat quod alaminus dicte alcharee de Artesia.*

Se está sugiriendo, por tanto, que el uso que se le da en las tres cartas demuestra que los otorgantes tenían en ciertos momentos la idea de que la mujer islámica era junto al hombre receptora de las parcelas sobre las que se proyectaban las actuaciones de repoblación e incluso en muchos aspectos de las condiciones de poblamiento de los musulmanes, en épocas diferentes y territorios diversos, tanto en el siglo XIII como XIV, al menos por lo que se observa en los anteriores ejemplos.

Hay que decir que estas alusiones a la forma femenina *sarracena*⁴⁶ no son las únicas; de hecho, aparecen en dos documentos más:

*CPV-0010.-1234-04-28: Ita quod non faciant in aliquod censum vel usaticum et quod omnes sarracenus eiusdem castri et suorum terminorum possit ducere **uxorem vel serracena maritum**, unumcumque voluerit sine aliquo dono, pretio et missione. Item, si aliquis sarracenus de alio loco voluerit ducere **uxorem** in castro illo, vel **sarracena maritum**, hec liceat eis facere sine aliquo dono et missione.*

*CPV-0256.-1320-05-02: Concedimus etiam vobis quod cum contigerit aliquem **serracenum** vel **serracenam** aliquem seu aliquos comitere excessus in alquarea predicta de Arthesia aut termino Onde, de quibus caplevatores seu iurisfidancie recepi possent seu debeant pro ipsis sarraceno vel sarracena prestantibus in posse locumtenentis nostrum in Onda dictos caplevatores seu iuris fidancias. Idem, **sarracenis** vel **sarracena** non capiantur vel cati deteneantur per ipsum locumtenente vestrum demum cum vos aserveritis coram nobis quod antiquitus consuetum erat quod alaminus dicte alcharee de Artesia decimabant.*

El primer ejemplo hace hincapié en la participación de la mujer islámica en la repoblación, pues, como puede apreciarse, se insiste que el sarraceno puede llevar en este caso al castillo de Chivert a su esposa o a la sarracena que tenga marido. En el segundo ejemplo, se apunta que la modificación del poblamiento en la aljama afecta tanto al sarraceno como a la sarracena. Aunque son documentos datados en fechas muy alejadas y en momentos diferentes de repoblación, en los dos se señala que las condiciones de poblamiento afectan tanto al hombre

46. Aparecen en los dos documentos la misma variante gráfica de *sarracenus*, quedando la forma *sarracena* en *serracena*.